
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 310 DEL 22-03-2013

DETERMINAZIONE

N. 55 DEL 22-03-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Autorizzazione all'impresa Maurri Mario Srl a subappaltare alla ditta
Bigalli Libero s.r.l., Az. Agricola F.lli Buccelletti s.r.l., e Maurri Vivai di Maurri
Gabriele alcune opere relative all'affidamento di interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria del verde urbano del Comune di Sesto Fiorentino - Accordo Quadro
triennale - Lotto 4. CUP B98J12000060004 - CIG 4457246BBF.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 113 del 26/06/2012 è stato approvato ai sensi dell’art.
59, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 l’Accordo Quadro triennale per l’affidamento dei  lavori e
servizi di manutenzione del verde urbano nel Comune di Sesto Fiorentino – Lotto 4 ed è stato
approvato il relativo  quadro economico;

- con determinazione n. 275 del 07/12/2012 R.G. 1261 del Settore Affari Generali e Legali è
stato approvato il verbale di gara e l’aggiudicazione definitiva  per la conclusione di accordi
quadro triennali  dei lavori e servizi di manutenzione del verde urbano nel Comune di Sesto
Fiorentino – Lotto 4 all’ impresa Maurri Mario S.r.l. di Borgo S. Lorenzo (FI) con un ribasso
del 25,25% per un importo massimo di lavori di € 378.775,92 oltre oneri per la sicurezza di €
10.134,47 per un totale di € 388.910,39 IVA esclusa;

- in data 15/02/2013 REP. N. 20355 è stato stipulato il contratto con l’impresa Maurri Mario
S.r.l. di Borgo S. Lorenzo (FI) per importo massimo di € 378.775,92 oltre oneri per la
sicurezza di € 10.134,47 per un totale di € 388.910,39 IVA esclusa con un ribasso del
25,25%;



VISTA l’istanza presentata in data 05/03/2013 prot. 11939 cat. 6 classe 5.1 con la quale
l’Impresa Maurri Mario Srl. ha richiesto all’Amministrazione Comunale l’autorizzazione a
subappaltare alcune opere presenti nel capitolato di appalto alle seguenti ditte: Bigalli Libero
s.r.l. con sede in Via Rimaggio, 51 - Dicomano (FI) P.IVA 05179200489, Az. Agricola F.lli
Buccelletti s.r.l.con sede in Località S. Lucia, 149 - Castiglion Fiorentino (AR) P. IVA
00140120510 e  Maurri Vivai di Maurri Gabriele con sede in Località Cardetole, 38 - Borgo
S. Lorenzo (FI) P. IVA 05056140485;

VISTE le dichiarazioni dei subappaltatori attestanti il possesso dei requisiti generali di cui
all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118 dello stesso decreto agli atti
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DATO ATTO che l’Impresa Maurri Mario Srl. ha dichiarato l’insussistenza con le ditte:
Bigalli Libero s.r.l. con sede in Via Rimaggio, 51 - Dicomano (FI) P.IVA 05179200489, Az.
Agricola F.lli Buccelletti s.r.l.con sede in Località S. Lucia, 149 - Castiglion Fiorentino(AR)
P. IVA 00140120510 e  Maurri Vivai di Maurri Gabriele con sede in Località Cardetole, 38 -
Borgo S. Lorenzo (FI) P. IVA 05056140485 di eventuali forme di controllo o di collegamento
a norma dell’art. 2359 del codice civile;

PRESO ATTO che l’impresa Maurri Mario Srl. in data 05/03/2013 prot. 11939 cat. 6 classe
5.1 ha depositato i contratti di subappalto stipulati con le ditte: Bigalli Libero s.r.l., Az.
Agricola F.lli Buccelletti s.r.l e Maurri Vivai di Maurri Gabriele per la esecuzione in
subappalto dei lavori di cui sopra per i seguenti importi complessivi massimi:
- Bigalli Libero s.r.l. - € 50.558,35 di cui oneri per la sicurezza di € 1.317,48 pari al 13,00%
rispetto all’importo netto aggiudicato all’impresa;
- Az. Agricola F.lli Buccelletti s.r.l - € 50.558,35 di cui oneri per la sicurezza di € 1.317,48
pari  al 13,00% rispetto all’importo netto aggiudicato all’impresa;
- Maurri Vivai di Maurri Gabriele - € 15.556,42  di cui oneri per la sicurezza di € 405,38  pari
al 4,00% rispetto all’importo netto aggiudicato all’impresa;

DATO ATTO che l’importo complessivo dei subappalti non supera il 30% dell’importo
complessivo dei lavori affidati all’Impresa Maurri Mario Srl;

DATO ATTO che nel contratto di appalto stipulato in data 15/02/2013 REP. N. 20355 con
l’impresa Maurri Mario S.r.l. di Borgo S. Lorenzo (FI) all’art. 10 – “Subappalto” è indicato
che la “Stazione Appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore o al
cottimista l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite. E’ fatto obbligo
all’affidatario di comunicare alla Stazione Appaltante la parte delle prestazioni eseguite dal
subappaltatore o dal cottimista, con la specificazione del relativo importo e con proposta
motivata di pagamento”;

VISTO l’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il T.U. EE. LL. 267/2000 e
s.m.i.;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 55 DEL 22-03-2013 - Reg. Gen. N. 310 DEL 22-03-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) Di autorizzare l'Impresa Maurri Mario Srl, appaltatrice degli interventi di manutenzione
ordinaria e straordinaria del verde urbano del Comune di Sesto Fiorentino -  Accordo Quadro
triennale – Lotto 4, alle ditte Bigalli Libero s.r.l. con sede in Via Rimaggio, 51 - Dicomano
(FI) P.IVA 05179200489, Az. Agricola F.lli Buccelletti s.r.l.con sede in Località S. Lucia,
149 - Castiglion Fiorentino(AR) P. IVA 00140120510 e  Maurri Vivai di Maurri Gabriele con
sede in Località Cardetole, 38 - Borgo S. Lorenzo (FI) P. IVA 05056140485 alcune
lavorazioni previste nel capitolato d’appalto per un importo complessivo massimo come
segue:
- Bigalli Libero s.r.l. - € 50.558,35  di cui oneri per la sicurezza di € 1.317,48 pari al 13,00%
rispetto all’importo netto aggiudicato all’impresa;
- Az. Agricola F.lli Buccelletti s.r.l. - € 50.558,35  di cui oneri per la sicurezza di € 1.317,48
pari  al 13,00% rispetto all’importo netto aggiudicato all’impresa
- Maurri Vivai di Maurri Gabriele - € 15.556,42  di cui oneri per la sicurezza di € 405,38  pari
al 4,00% rispetto all’importo netto aggiudicato all’impresa;

2) Di stabilire che l'autorizzazione è subordinata all'osservanza delle prescrizioni di cui all’art.
118 del D.Lgs. 163/2006 e di tutte le disposizioni previste dalla normativa vigente in materia
di subappalto;

3) Di prendere atto che nel contratto di appalto stipulato in data 15/02/2013 REP. N. 20355
con l’impresa Maurri Mario S.r.l. di Borgo S. Lorenzo (FI) all’art. 10 – “Subappalto” è
indicato che la “Stazione Appaltante provvederà a corrispondere direttamente al
subappaltatore o al cottimista l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite. E’ fatto
obbligo all’affidatario di comunicare alla Stazione Appaltante la parte delle prestazioni
eseguite dal subappaltatore o dal cottimista, con la specificazione del relativo importo e con
proposta motivata di pagamento”;

4) Di stabilire di dare comunicazione della presente autorizzazione al Direttore dei Lavori e
alle Ditte interessate.

Sesto Fiorentino, 22-03-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 55 DEL 22-03-2013 - Reg. Gen. N. 310 DEL 22-03-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Autorizzazione all'impresa Maurri Mario Srl a subappaltare alla ditta
Bigalli Libero s.r.l., Az. Agricola F.lli Buccelletti s.r.l., e Maurri Vivai di Maurri
Gabriele alcune opere relative all'affidamento di interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria del verde urbano del Comune di Sesto Fiorentino - Accordo Quadro
triennale - Lotto 4. CUP B98J12000060004 - CIG 4457246BBF.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 55 DEL 22-03-2013 - Reg. Gen. N. 310 DEL 22-03-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


